К делу № 1-27/2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 18 февраля 2020 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя – помощника

Крымского межрайонного прокурора Кривошеева А.А., ФИО2 

защитника – адвоката Таировой Т.Ф.

представившей удостоверение №3952 и ордер №070734,

подсудимого ФИО3

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего по найму, военнообязанного, судимого: 06.10.2016г. Крымским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Крымским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УКРФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 незаконно приобрел и хранил боеприпасы.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В конце февраля 2019 года более точного времени дознанием не установлено, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охоничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст.13 Федерального закона №150 «Об оружии» о 13.11.1996 года, а также п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 « О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», находясь на участке местности, расположенном на удалении 1,8 км. Юго-Западнее г.Крымска, Краснодарского края среди мусора нашел, тем самым незаконно приобрел, находящиеся в бумажном свертке малокалиберные патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения в количестве 14 штук и осознавая что приобретенные им патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, перенес их по мест своего жительства, в домовладение №17 по ул.Гражданской в г.Крымске, Краснодарского края с целью последующего хранения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, подсудимый ФИО3 в нарушение требований ст.22 Федерального закона от 13.11.1996 года, а также п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления, незаконно хранил указанные боеприпасы по месту своего жительства в домовладении №17 по ул.Гражданской г.Крымска Краснодарского края до 1 часа 40 минут 20 апреля 2019 года, когда 20.04.2019 года в период времени с 1 часа 10 минут по 1 час 40 минут в ходе осмотра домовладения №17 по ул.Гражданской в г.Крымске Краснодарского края в коридоре на деревянном шкафу сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты незаконно хранимые подсудимым ФИО3 патроны в количестве 14 штук в бумажном свертке, которые согласно заключению эксперта №180 от 29.04.2019 года являются малокалиберными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм заводского способа изготовления и являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию кольцевого боя с патронниками под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм –винтовкам и карабинам: ТОЗ-8, ТОЗ-8м,ТОЗ -11, ТОЗ-16,ТОЗ-52, «ЛАНЬ», «ТАЙФУН», МЦ 112, МЦ55-1; комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56-1, «БЕЛКА», МЦ30-20, ТОЗ34, пистолетам: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ 2-3, ТОЗ -35, ИЖ-ХР-30, а также могут использоваться в другом огнестрельном орудии с патронниками под данный патрон, пригодные для стрельбы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО3 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор не может быть им обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Подсудимый ФИО3, согласно справке МБУЗ «Крымская центральная районная больница», на учете у врача-психиатра не состоит. 

Подсудимый ФИО3 согласно справке МБУЗ «Крымская центральная районная больница», также не состоит на учете у врача-нарколога.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает требования ст.60 УК РФ: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности, отношение к содеянному, подсудимый чистосердечно признался и раскаялся, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию преступления и признание вины и раскаяние. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает рецидив преступлений.

Никаких оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

По приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 15 июля 2019 года ФИО3 осужден по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к одному году лишения свободы, без ограничения свободы.. Поскольку преступление, за которое он осуждается данным приговором, ФИО3 совершил до осуждения его вышеуказанным приговором, то суд считает необходимым, в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ, назначить наказание по совокупности преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступлений, суд считает, что его исправление возможно путем назначения ему наказания в виде лишении свободы, без штрафа. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222УК РФ, по которой назначить ему наказание один год четыре месяца лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить наказание по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 15 июля 2019 года, и, окончательно к отбытию назначить наказание ФИО3 один год шесть месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 18 февраля 2020 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания срок, отбытый по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 15 июля 2019 года, начиная с 15 июля 2019 года по 17 февраля 2020 года включительно. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания срок заключения под стражу с 18 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п «а» УК РФ из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 14 малокалиберных спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 14 стрелянных гильз малокалиберных патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Копия верна